Otissima India non Eoo tantum apposita pelago, sed & ei quod ad meridiem spectans Indicum diximus, & hinc Tauri iugis, ab occidente inde finita, tantum

INDIA.

Iotissima. Patefacta enim est non modo Alexandri Magni armis, regumque qui ei successere, circuuectis etiam in Hyrcanum mare & Caspium Seleuco & Antiocho, præfectoq; classis eorum Patrocle, uerum & alijs authoribus Græcis, qui cum regibus Indicis morati sunt, sicut Megasthenes, & Dionysius à Philadelpho missus, ut Plin. 17. cap. sexti libri tradit. Prosequitur omnia diligentissime Strabo lib. 15. Dignū est scitu, quod Megasthenes tradidit, nec ab Indis unquam emissa expeditionē, nec in Indianam quēquā aliunde cum exercitu penetrasse, præter Heraclēm, Liberū, & Alexandrum. Multa in rebus

Alexandri

Otissima. Patefacta enim est non modo Alexandri Magni armis, regumque qui ei successere, circuuectis etiam in Hyrcanum mare & Caspium Seleuco & Antiocho, præfectoq; classis eorum Patrocle, uerum & alijs authoribus Græcis, qui cum regibus Indicis morati sunt, sicut Megasthenes, & Dionysius à Philadelpho missus, ut Plin. 17. cap. sexti libri tradit. Prosequitur omnia diligentissime Strabo lib. 15. Dignū est scitu, quod Megasthenes tradidit, nec ab Indis unquam emissa expeditionē, nec in Indianam quēquā aliunde cum exercitu penetrasse, præter Heraclēm, Liberū, & Alexandrum. Multa in rebus

Alexandri Diod. Arrian. Q. Curt. tum & Philostratus nonnulla, nec indiligerent pleraque Solin. quāquā in illo scriptore propè omnia hactenus edita multa corruptāq; sunt. Emendata et in suū redacta ordinē, à Iōanne Camerte Pientino doctissimo uiro, nec minus de bonis literis quām sacris merito, qui propediem multi laboris fœturam super Solino studiosis, ut nobis retulit, impertiet. Vt inā id pāsim omnes non tam pro gloria sua, si quid aptius exierit, quām studiosorum utilitate præstarent. Indiæ spatiū ex Stra. & Plin. intra Indum ab occasu, à septentrione Tauri iugis,

Iōannes.
Camers.

ab ortu Eoo pelago, à meridie suo, hoc est

Indico clauditur: spatiofissima ipsa, & nō gentium tantum, atque oppidorum propere innumerorum, sed omnium rerum prouen-

tu, ære tantum et plumbo excepto, felix: flu-

mīna cum plurima, tum maxima, quorū ira-

riguo procursu fit, ut in udo solo proxia-

matis Solis uis nihil non magna quantitate

gignat. Maxime autem si reliquas terras

cogitas, orienti supposita uidetur. Ideo in

spacium littoris occupat, quantum per^a sexaginta dies noctesque velificantibus cursus est. Ita multum a nostris abducta regionibus, vt in aliqua parte eius

^b neuter septentrio appareat, aliterque quam in alijs oris,

^c vmbrae rerū ad meridiē iaceant: cæterū ferti-

lis & vario genere homīm, aliorumq; animaliū scatet.

Indiæ
termini.

Herc. Oeteo Seneca: Indusq; Phœbo subditus, Cancer Libys. ^a Sexaginta dies. Plin. cōplures, inquit, tamen ipsius longitudinem. xl. dierum noctūmque uelifico nauium aḡsu determinauere. Fieri autem potuit, ut transpositis cha-

racteribus illic. xl. pro. lx. legatur. ^b Neuter. De hoc, ubi ad Taprobānem peruentum fuerit, referemus. ^c

Vmbra.

Vmbrae. Certe non aliter quām in alijs oris, cum idem in Arabia interiori, Aethiopia, Libyāque reliqua, quæ intra tropicos est contingat: nisi per alias oras eas intelligas, quæ extra parallelū primi gradus Canceris in nostrū latus uerantur. Admonet uero hic locus, ut de umbrarum diuersitate dicam paucissimis, nam alibi hæc discenda sunt. Cum um-
bram dico, tria intelligo, radium illuminantem, corpus quod umbram efficit, & tractum in quem umbra deiscitur: de
umbra enim à corpore radij transitum intercipiente projecta hic mentio fit. Ad Solem igitur mundi oculum, & lucis
fontem cum respicimus, inuenimus duplēcēm umbrae rationem. Quædam enim orientalis, quam corpora reddunt oris
ente eo, aut occidente, aut cum his horizontis lateribus uicinus est. Hæ communes omnibus sunt, quibus oritur occi-
ditq;. Sed illa diuersitas est, quod qui extra tropicos habitant, eas semper obliquo tractu siue transuerso, à parallelo
orientis aut occidentis Solis habent. Exceptis æquinoctij diebus, quibus ex una dioptræ linea ortus occasusq; cernun-
tur: magno argumento in medio iacentis terræ, & punctum ad ingentes illos collatæ orbes referente. Qui autem in-
tra tropicos sunt siti, eo die quo per Zenith eorum Sol transit, umbram matutinam habent recte in occasum Solis
eiudens parallelo projectam, sicut pomeridiana, recta in ortum ad punctum horizōtis, super quo Sol oriebatur, ex-
tendit. Vmbra autem in meridiano, à quibus Gnomonis & Analemmatorum ratio à Mathematicis desumpta est, cō-
mode obseruare, & uel in meridiem, uel in septentrionem his corporibus, que eas reddunt, uerse, multiplici sunt
differentia: non seorsum quidem, sed magis horum respectu corporum, quæ Sol dū per signa graditur, uario radio-
rum illapsu intuetur. De his dedisse canones iuuentū, cuius gratia commentamur, haud quaquam ab instituto nostro
fuerit alienum. Primum igitur omnium quorumcunque Zenith extra tropicum Cancri in septentrionē uergit, illi non
nisi unam habent meridiani Solis umbram, et eam uersam in septentrionem. Voco autem Zenith capitū, ut est nos-
tum, & Linconiensis in sphæræ compendio refert, extremitatem lineæ rectæ, directæ à centro terre per caput ho-
minis usque ad firmamentum. Vmbra autem illa respectu orientalis aut occidentalis semper est breuior, sicut in meri-
die breuiores, ut dicitur, et ueritas habet, umbra eſe assolent. Ouidius lib. Metamorphoseos decimoquarto: Et maris
& celi medio cum plurimus orbe Sol erat, & minimas à uertice fecerat umbras. Idem libro tertio: Fecerat exiguae
iam Sol altissimas umbras. Plinius libro. 18. In decussando agro ad uentorum obseruationem, initium meridiei ab um-
bra breuissima stantis hominis accipiendum. Ipsa tamen ad sui uariationem collata nusquam breuior est, quām quum
Solin puncto est maxime ab æquatore elongationis: à quo quanto magis in Austrum uersus abierit, tanto meridiana
illa nostra & septentrionalis umbra fit protractior, idq; in certo gnomone, & corpore ad perpendicularum erecto:
quod in huiusmodi umbrarum obseruatione fieri debet. Simili modo unam umbram in meridiem uersam hi habent,
qui extra tropicum sunt Capricorni: breuissimam quidem cum in ipso Capricorno Sol est, longiorem autem cum ma-
gis magisque usque in Cancrum abierit. Rursus omnes hi qui Zenith sub tropicorum punctis habent, unum habent
umbra genus: uerum in contraria latera projectæ, pari modo cum his qui utring; extra suos tropicos siti sunt. Quod
si incidentiam radij perpendiculararem inter umbra species numeramus, ut certe in libr. de ordinibus cœlestibus Cleo-
medes numerat, umbram appellans per κέρτον, hoc est perpendicularum, tunc semel in anno utrinque cum in tropi-
cis Sol circumvoluit, id umbra genus habent: sed potius nulla est umbra, ut in Syene fit, de qua Lucani notus est lo-
cus. Nec in Syene tantum, sed in toto eius parallelī ambitu, ubi ubi tellus extiterit, etiam si homines non habitent: cor-
pus enim rectum quodcumque illuc sit, semel in anno cum in meridiem Sol abierit, nullam umbram reddit, aut, si ma-
ius, umbram per κέρτον, hoc est normalem, siue quod idem est, perpendiculararem. Nam ut Lucanus libro nono ait:
Hic quoque nil obstat Phœbo quum cardine summo Stat librata dies, trūcum uix protegit arbor, Tam breuis in me-
diū radijs compellitur umbra. In quem locum quoniā prouocante memoria incidimus, monendus fidus lector est de
uersus statim sequentibus: Deprensū est hunc esse locum &c. Quibus circa terræ tractum uix tropico Cancri

Vmbra
multa diffe-
renia.

Primus de
umbbris ea/
non.

Secundus
canon.

Locus Luca-
ni.

subiectum

subiectum ex Ptolemeo, Strabone, ceteris, Aequatorem inducit, tanquam Hamonis Abasis sub equatore, et non potius sub tropico sit. Certum autem est, frequentissimam Africæ partem citra parallelum esse Cancri: quod ignorasse uatem tantum, uix credideris, ut auque in loco alieno æquatoris eleganter et docte meminit. Miror uero Sulpitium, et Omnibonum viros doctissimos annuere Lucano potuisse, tanquam apta referenti, cum Hamonis Abasim citra Can-

Locus Lu/
cretij.

crum esse notius sit, quam ut referri debeat. Non absimilis huic locus est apud Lucret. libro sexto, qui latera terræ maxime in contrarios cardines diuersa daturus sic ait: Nam quid Britannis coelum differre uidetur Id quod in Aegypto est? qua mundi claudicat axis. Quidque quod in Ponto est, differre à Gadibus, atq; Usque ad nigra uirum per ecclesiæ secula colore? Vbi, nisi fallor, Aegyptum putat in altero trans æquatorem latere sitam, qua mudi claudicet, hoc est in latus meridiei uergat axis. Nimirum falso, cum tota sit Aegyptus citra æquinoctiale in nostro hemispherio sita, Ptolemeo, reliquisq;. Nec sunt Antoci obis Aegyptij, multo autem minus Antipodes, quod doctissimus tamen, et plurimæ lectionis interpres inibi tradit: quod si qui Aegypti uocabulo interiore Aethiopiam intelligere malunt, uidant illi quanto abusu id committant, cum plerique omnes Aethiopiam ab Aegypto separarint. Ad umbras reuertar. Quoru Zenith intra tropicos est, his bis in anno, cum in meridiano Sol est, nullæ fiunt umbræ: semel quidem ex accessu Solis è tropico Capricorni ad Cancri parallelum euntis, et rursum cum hinc in Capricornu egreditur. Hoc enim modo fit, ut quodlibet punctum meridiani dati Sol suo ambitu bis attingat. Rursum uero omnes illi duplice umbram habent, alteram in Austrum projectam cum ipsis septentrionalis Sol est: alteram in Aquilonem expansam cum Solem ab Austrino latere habent: hec umbræ longiores breuioræque sunt, prout aut prope Zenith fuerit Phœbus, aut ab eo ipso remotior. Præterea umbra meridiana illis longissima est, qui proxime tropicum Capricorni adhabitant, breuissima septentrionalis, sicut septentrionalis his maxime expansa, qui proxime ad Cancri tropicum adhabitant, et breuissima Austrina umbra. Qui autem sub æquatore sunt, eas habent certo tempore alternatim pares: umbra enim projecta à corpore recto sub æquatore, dum Sol Cancrum tenet, par est umbræ projectæ, quam habet quum in Capricorno est. Nisi longiorem Australem ea causa putamus, quod Sol dum in Capricorno uersatur, terræ est propior, et contrapositum augi suæ locum tenet: alioqui in æqua parallelorum solsticialium distantia par ratio fuerit. Gratia autem exempli duplicitis umbræ, statuo sub æquatore corpus rectum. Id à tempore uerni æquinoctij, quum in æstiuis signis Sol est, omni meridie umbram in Austrum projectat, tanto longiorem, quanto magis Sol Cancro adproximat, in ipso autem Cancro longissimam habet. Vice uero uersa ab Autumnali æquinoctio per omnia brumæ nostræ signa, Sole ad meridianum ascenso, umbras in septentriones uertit, quas Lucanus tertio libro dextras intellexit, ut eas que in Austrum abeunt sinistras, quando inquit: Ignorūmque Arabes, et uos uenistis in orbem, Umbras mirati nemorum non ire sinistras. Bona enim Arabiæ Felicis pars trans tropicum Cancri in rubrum imminet pelagus: unde qui in Macedoniam Pompejus auspicia contra Cæsarem sunt secuti, in latus nostrum egressi, admiratione capti sunt, causam in promptu non habentes, quod æstiuo tempore illic quoque ut in Arabia sinistras, id est in Austrum projectas umbras non haberent. Dubium uero est, quod Solinus ait, umbras que nobis dextræ sint, illæ esse sinistras: nam et ipsi umbram habent dextram nostræ conformem, id est in septentrionem uergentem, cum Sol in latere ipsis Austrino est. Sinistram uero, quam ipsi habent, nos, qui septentrionis latus, inhabitamus, à meridie habere nullo modo possumus. Quomodo igitur, ut ille putat, cædem umbræ sint? Mirum autem quod Lucani expositores sicco pede eum locum præterierunt. Plinius sexto libro scribit, legatos qui è Taprobana ad Romanos uenerint, maxime miratos fuisse, quod umbras in nostrum coelum cadere animaduertissent, non in suum, sollemque à leua oriri, et in dextro occidere, potius quam è diuerso. Quem lubricum Plinij locum non cuiuis grammatico intelligere promptum est. Addo ad illa, quod qui intra tropicos proprius æquatorem habitant, etiam in ortu prospicientes, modo à dextris oriri Solem uident, modo à sinistris. Præterea citra tropicos sub septentrionibus habitantibus Solem dexteriorem fieri æstate orientem, quam his qui quovis intra tropicos loco habitant. Dextrum ipsum Lucanus ab ortu mensus est. Sicut Ouidius libro secundo Meta. Neu te dexterior tortum declinet ad Anguem, Nœu sis noster preßum rota ducat ad Aram. Nam oriens, unde initium motus Solis est et astrorum, dextrorsus septentrionem habet, sinistrorum meridiem, ut Raphaël scribit Volaterranus. Nam Vitruvius capite sexto, libri de Architectura noni, Sydera Borealia, que citra tropicum sunt Cancri, orientis dextra uocat, ut illa que ultra Capricorni parallelum in meridianas partes à natura distributa sunt, orientis sinistra esse ait. Macrobius quoque libro Sa- tur. primo, ubi de Zodiaci signis sic ait: Et ut ab Ariete incipiam, magna illi concordia est: nam et is per sex menses hybernales sinistro incumbit lateri, ab æquinoctio uerno super dextrum latus, sicut et Sol ab eodem tempore dextrum hemispherium, reliquo tempore ambit sinistrum: Hec Macrobius, quibus innuit, meridiana signa in sinistrum, septentrionalia in dextrum uergere à uetus suis creditum. Quod locus Ouidii dignissimus notatu indicat lib. Metta. 2. Signa que sex foribus dextris, totidemq; sinistris. Quo in loco aduentendum, foræ cœli obseruatione Astronomica bifariam describi posse, secundum duplicem Solis motum: eo enim quo cum firmamento ab ortu in occasum abit, foræ in lateribus orientis et occasus designat: quas Ianus, quem ueteres Solem temporum authorem intellexerūt, apud Ouid. lib. fast. I. intelligit, quando ait: Præsideo foribus cœli cum mutibus horis, Et reddit officio Iuppiter ipse meo. Alio motu, quem ueluti suum singuli errores, proprium habet, per signa Zodiaci means, iam Austrinum, interim Aquilonis latus oberrat: et eius in equinoctijs foræ statuit, quas uersu pauloante citato Naso intelligit: et uocari foræ anni possunt, que nobis reuera in Ariete sunt. Neque non à Martio uerres annum orsi, id obseruasse uidentur, quam

Tertius ca/
non.

subiectum ex Ptolemeo, Strabone, ceteris, Aequatorem inducit, tanquam Hamonis Abasis sub equatore, et non potius sub tropico sit. Certum autem est, frequentissimam Africæ partem citra parallelum esse Cancri: quod ignorasse uatem tantum, uix credideris, ut auque in loco alieno æquatoris eleganter et docte meminit. Miror uero Sulpitium, et Omnibonum viros doctissimos annuere Lucano potuisse, tanquam apta referenti, cum Hamonis Abasim citra Can-

crum esse notius sit, quam ut referri debeat. Non absimilis huic locus est apud Lucret. libro sexto, qui latera terræ maxime in contrarios cardines diuersa daturus sic ait: Nam quid Britannis coelum differre uidetur Id quod in Aegypto est? qua mundi claudicat axis. Quidque quod in Ponto est, differre à Gadibus, atq; Usque ad nigra uirum per ecclesiæ secula colore? Vbi, nisi fallor, Aegyptum putat in altero trans æquatorem latere sitam, qua mudi claudicet, hoc est in latus meridiei uergat axis. Nimirum falso, cum tota sit Aegyptus citra æquinoctiale in nostro hemispherio sita, Ptolemeo, reliquisq;. Nec sunt Antoci obis Aegyptij, multo autem minus Antipodes, quod doctissimus tamen, et plurimæ lectionis interpres inibi tradit: quod si qui Aegypti uocabulo interiore Aethiopiam intelligere malunt, uidant illi quanto abusu id committant, cum plerique omnes Aethiopiam ab Aegypto separarint. Ad umbras reuertar. Quoru Zenith intra tropicos est, his bis in anno, cum in meridiano Sol est, nullæ fiunt umbræ: semel quidem ex accessu Solis è tropico Capricorni ad Cancri parallelum euntis, et rursum cum hinc in Capricornu egreditur. Hoc enim modo fit, ut quodlibet punctum meridiani dati Sol suo ambitu bis attingat. Rursum uero omnes illi duplice umbram habent, alteram in Austrum projectam cum ipsis septentrionalis Sol est: alteram in Aquilonem expansam cum Solem ab Austrino latere habent: hec umbræ longiores breuioræque sunt, prout aut prope Zenith fuerit Phœbus, aut ab eo ipso remotior. Præterea umbra meridiana illis longissima est, qui proxime tropicum Capricorni adhabitant, breuissima septentrionalis, sicut septentrionalis his maxime expansa, qui proxime ad Cancri tropicum adhabitant, et breuissima Austrina umbra. Qui autem sub æquatore sunt, eas habent certo tempore alternatim pares: umbra enim projecta à corpore recto sub æquatore, dum Sol Cancrum tenet, par est umbræ projectæ, quam habet quum in Capricorno est. Nisi longiorem Australem ea causa putamus, quod Sol dum in Capricorno uersatur, terræ est propior, et contrapositum augi suæ locum tenet: alioqui in æqua parallelorum solsticialium distantia par ratio fuerit. Gratia autem exempli duplicitis umbræ, statuo sub æquatore corpus rectum. Id à tempore uerni æquinoctij, quum in æstiuis signis Sol est, omni meridie umbram in Austrum projectat, tanto longiorem, quanto magis Sol Cancro adproximat, in ipso autem Cancro longissimam habet. Vice uero uersa ab Autumnali æquinoctio per omnia brumæ nostræ signa, Sole ad meridianum ascenso, umbras in septentriones uertit, quas Lucanus tertio libro dextras intellexit, ut eas que in Austrum abeunt sinistras, quando inquit: Ignorūmque Arabes, et uos uenistis in orbem, Umbras mirati nemorum non ire sinistras. Bona enim Arabiæ Felicis pars trans tropicum Cancri in rubrum imminet pelagus: unde qui in Macedoniam Pompejus auspicia contra Cæsarem sunt secuti, in latus nostrum egressi, admiratione capti sunt, causam in promptu non habentes, quod æstiuo tempore illic quoque ut in Arabia sinistras, id est in Austrum projectas umbras non haberent. Dubium uero est, quod Solinus ait, umbras que nobis dextræ sint, illæ esse sinistras: nam et ipsi umbram habent dextram nostræ conformem, id est in septentrionem uergentem, cum Sol in latere ipsis Austrino est. Sinistram uero, quam ipsi habent, nos, qui septentrionis latus, inhabitamus, à meridie habere nullo modo possumus. Quomodo igitur, ut ille putat, cædem umbræ sint? Mirum autem quod Lucani expositores sicco pede eum locum præterierunt. Plinius sexto libro scribit, legatos qui è Taprobana ad Romanos uenerint, maxime miratos fuisse, quod umbras in nostrum coelum cadere animaduertissent, non in suum, sollemque à leua oriri, et in dextro occidere, potius quam è diuerso. Quem lubricum Plinij locum non cuiuis grammatico intelligere promptum est. Addo ad illa, quod qui intra tropicos proprius æquatorem habitant, etiam in ortu prospicientes, modo à dextris oriri Solem uident, modo à sinistris. Præterea citra tropicos sub septentrionibus habitantibus Solem dexteriorem fieri æstate orientem, quam his qui quovis intra tropicos loco habitant. Dextrum ipsum Lucanus ab ortu mensus est. Sicut Ouidius libro secundo Meta. Neu te dexterior tortum declinet ad Anguem, Nœu sis noster preßum rota ducat ad Aram. Nam oriens, unde initium motus Solis est et astrorum, dextrorsus septentrionem habet, sinistrorum meridiem, ut Raphaël scribit Volaterranus. Nam Vitruvius capite sexto, libri de Architectura noni, Sydera Borealia, que citra tropicum sunt Cancri, orientis dextra uocat, ut illa que ultra Capricorni parallelum in meridianas partes à natura distributa sunt, orientis sinistra esse ait. Macrobius quoque libro Sa- tur. primo, ubi de Zodiaci signis sic ait: Et ut ab Ariete incipiam, magna illi concordia est: nam et is per sex menses hybernales sinistro incumbit lateri, ab æquinoctio uerno super dextrum latus, sicut et Sol ab eodem tempore dextrum hemispherium, reliquo tempore ambit sinistrum: Hec Macrobius, quibus innuit, meridiana signa in sinistrum, septentrionalia in dextrum uergere à uetus suis creditum. Quod locus Ovidii dignissimus notatu indicat lib. Metta. 2. Signa que sex foribus dextris, totidemq; sinistris. Quo in loco aduentendum, foræ cœli obseruatione Astronomica bifariam describi posse, secundum duplicem Solis motum: eo enim quo cum firmamento ab ortu in occasum abit, foræ in lateribus orientis et occasus designat: quas Ianus, quem ueteres Solem temporum authorem intellexerūt, apud Ouid. lib. fast. I. intelligit, quando ait: Præsideo foribus cœli cum mutibus horis, Et reddit officio Iuppiter ipse meo. Alio motu, quem ueluti suum singuli errores, proprium habet, per signa Zodiaci means, iam Austrinum, interim Aquilonis latus oberrat: et eius in equinoctijs foræ statuit, quas uersu pauloante citato Naso intelligit: et uocari foræ anni possunt, que nobis reuera in Ariete sunt. Neque non à Martio uerres annum orsi, id obseruasse uidentur, quam

Lucani lo/
cus.

Solini locus

Vitruvius.

Macrobius.

Ouidius e/
narratus.

Fores cœli.

Fores anni.

•

subiectum ex Ptolemeo, Strabone, ceteris, Aequatorem inducit, tanquam Hamonis Abasis sub equatore, et non potius sub tropico sit. Certum autem est, frequentissimam Africæ partem citra parallelum esse Cancri: quod ignorasse uatem tantum, uix credideris, ut auque in loco alieno æquatoris eleganter et docte meminit. Miror uero Sulpitium, et Omnibonum viros doctissimos annuere Lucano potuisse, tanquam apta referenti, cum Hamonis Abasim citra Can-

crum esse notius sit, quam ut referri debeat. Non absimilis huic locus est apud Lucret. libro sexto, qui latera terræ maxime in contrarios cardines diuersa daturus sic ait: Nam quid Britannis coelum differre uidetur Id quod in Aegypto est? qua mundi claudicat axis. Quidque quod in Ponto est, differre à Gadibus, atq; Usque ad nigra uirum per ecclesiæ secula colore? Vbi, nisi fallor, Aegyptum putat in altero trans æquatorem latere sitam, qua mudi claudicet, hoc est in latus meridiei uergat axis. Nimirum falso, cum tota sit Aegyptus citra æquinoctiale in nostro hemispherio sita, Ptolemeo, reliquisq;. Nec sunt Antoci obis Aegyptij, multo autem minus Antipodes, quod doctissimus tamen, et plurimæ lectionis interpres inibi tradit: quod si qui Aegypti uocabulo interiore Aethiopiam intelligere malunt, uidant illi quanto abusu id committant, cum plerique omnes Aethiopiam ab Aegypto separarint. Ad umbras reuertar. Quoru Zenith intra tropicos est, his bis in anno, cum in meridiano Sol est, nullæ fiunt umbræ: semel quidem ex accessu Solis è tropico Capricorni ad Cancri parallelum euntis, et rursum cum hinc in Capricornu egreditur. Hoc enim modo fit, ut quodlibet punctum meridiani dati Sol suo ambitu bis attingat. Rursum uero omnes illi duplice umbram habent, alteram in Austrum projectam cum ipsis septentrionalis Sol est: alteram in Aquilonem expansam cum Solem ab Austrino latere habent: hec umbræ longiores breuioræque sunt, prout aut prope Zenith fuerit Phœbus, aut ab eo ipso remotior. Præterea umbra meridiana illis longissima est, qui proxime tropicum Capricorni adhabitant, breuissima septentrionalis, sicut septentrionalis his maxime expansa, qui proxime ad Cancri tropicum adhabitant, et breuissima Austrina umbra. Qui autem sub æquatore sunt, eas habent certo tempore alternatim pares: umbra enim projecta à corpore recto sub æquatore, dum Sol Cancrum tenet, par est umbræ projectæ, quam habet quum in Capricorno est. Nisi longiorem Australem ea causa putamus, quod Sol dum in Capricorno uersatur, terræ est propior, et contrapositum augi suæ locum tenet: alioqui in æqua parallelorum solsticialium distantia par ratio fuerit. Gratia autem exempli duplicitis umbræ, statuo sub æquatore corpus rectum. Id à tempore uerni æquinoctij, quum in æstiuis signis Sol est, omni meridie umbram in Austrum projectat, tanto longiorem, quanto magis Sol Cancro adproximat, in ipso autem Cancro longissimam habet. Vice uero uersa ab Autumnali æquinoctio per omnia brumæ nostræ signa, Sole ad meridianum ascenso, umbras in septentriones uertit, quas Lucanus tertio libro dextras intellexit, ut eas que in Austrum abeunt sinistras, quando inquit: Ignorūmque Arabes, et uos uenistis in orbem, Umbras mirati nemorum non ire sinistras. Bona enim Arabiæ Felicis pars trans tropicum Cancri in rubrum imminet pelagus: unde qui in Macedoniam Pompejus auspicia contra Cæsarem sunt secuti, in latus nostrum egressi, admiratione capti sunt, causam in promptu non habentes, quod æstiuo tempore illic quoque ut in Arabia sinistras, id est in Austrum projectas umbras non haberent. Dubium uero est, quod Solinus ait, umbras que nobis dextræ sint, illæ esse sinistras: nam et ipsi umbram habent dextram nostræ conformem, id est in septentrionem uergentem, cum Sol in latere ipsis Austrino est. Sinistram uero, quam ipsi habent, nos, qui septentrionis latus, inhabitamus, à meridie habere nullo modo possumus. Quomodo igitur, ut ille putat, cædem umbræ sint? Mirum autem quod Lucani expositores sicco pede eum locum præterierunt. Plinius sexto libro scribit, legatos qui è Taprobana ad Romanos uenerint, maxime miratos fuisse, quod umbras in nostrum coelum cadere animaduertissent, non in suum, sollemque à leua oriri, et in dextro occidere, potius quam è diuerso. Quem lubricum Plinij locum non cuiuis grammatico intelligere promptum est. Addo ad illa, quod qui intra tropicos proprius æquatorem habitant, etiam in ortu prospicientes, modo à dextris oriri Solem uident, modo à sinistris. Præterea citra tropicos sub septentrionibus habitantibus Solem dexteriorem fieri æstate orientem, quam his qui quovis intra tropicos loco habitant. Dextrum ipsum Lucanus ab ortu mensus est. Sicut Ouidius libro secundo Meta. Neu te dexterior tortum declinet ad Anguem, Nœu sis noster preßum rota ducat ad Aram. Nam oriens, unde initium motus Solis est et astrorum, dextrorsus septentrionem habet, sinistrorum meridiem, ut Raphaël scribit Volaterranus. Nam Vitruvius capite sexto, libri de Architectura noni, Sydera Borealia, que citra tropicum sunt Cancri, orientis dextra uocat, ut illa que ultra Capricorni parallelum in meridianas partes à natura distributa sunt, orientis sinistra esse ait. Macrobius quoque libro Sa- tur. primo, ubi de Zodiaci signis sic ait: Et ut ab Ariete incipiam, magna illi concordia est: nam et is per sex menses hybernales sinistro incumbit lateri, ab æquinoctio uerno super dextrum latus, sicut et Sol ab eodem tempore dextrum hemispherium, reliquo tempore ambit sinistrum: Hec Macrobius, quibus innuit, meridiana signa in sinistrum, septentrionalia in dextrum uergere à uetus suis creditum. Quod locus Ovidii dignissimus notatu indicat lib. Metta. 2. Signa que sex foribus dextris, totidemq; sinistris. Quo in loco aduentendum, foræ cœli obseruatione Astronomica bifariam describi posse, secundum duplicem Solis motum: eo enim quo cum firmamento ab ortu in occasum abit, foræ in lateribus orientis et occasus designat: quas Ianus, quem ueteres Solem temporum authorem intellexerūt, apud Ouid. lib. fast. I. intelligit, quando ait: Præsideo foribus cœli cum mutibus horis, Et reddit officio Iuppiter ipse meo. Alio motu, quem ueluti suum singuli errores, proprium habet, per signa Zodiaci means, iam Austrinum, interim Aquilonis latus oberrat: et eius in equinoctijs foræ statuit, quas uersu pauloante citato Naso intelligit: et uocari foræ anni possunt, que nobis reuera in Ariete sunt. Neque non à Martio uerres annum orsi, id obseruasse uidentur, quam

subiectum ex Ptolemeo, Strabone, ceteris, Aequatorem inducit, tanquam Hamonis Abasis sub equatore, et non potius sub tropico sit. Certum autem est, frequentissimam Africæ partem citra parallelum esse Cancri: quod ignorasse uatem tantum, uix credideris, ut auque in loco alieno æquatoris eleganter et docte meminit. Miror uero Sulpitium, et Omnibonum viros doctissimos annuere Lucano potuisse, tanquam apta referenti, cum Hamonis Abasim citra Can-

crum esse notius sit, quam ut referri debeat. Non absimilis huic locus est apud Lucret. libro sexto, qui latera terræ maxime in contrarios cardines diuersa daturus sic ait: Nam quid Britannis coelum differre uidetur Id quod in Aegypto est? qua mundi claudicat axis. Quidque quod in Ponto est, differre à Gadibus, atq; Usque ad nigra uirum per ecclesiæ secula colore? Vbi, nisi fallor, Aegyptum putat in altero trans æquatorem latere sitam, qua mudi claudicet, hoc est in latus meridiei uergat axis. Nimirum falso, cum tota sit Aegyptus citra æquinoctiale in nostro hemispherio sita, Ptolemeo, reliquisq;. Nec sunt Antoci obis Aegyptij, multo autem minus Antipodes, quod doctissimus tamen, et plurimæ lectionis interpres inibi tradit: quod si qui Aegypti uocabulo interiore Aethiopiam intelligere malunt, uidant illi quanto abusu id committant, cum plerique omnes Aethiopiam ab Aegypto separarint. Ad umbras reuertar. Quoru Zenith intra tropicos est, his bis in anno, cum in meridiano Sol est, nullæ fiunt umbræ: semel quidem ex accessu Solis è tropico Capricorni ad Cancri parallelum euntis, et rursum cum hinc in Capricornu egreditur. Hoc enim modo fit, ut quodlibet punctum meridiani dati Sol suo ambitu bis attingat. Rursum uero omnes illi duplice umbram habent, alteram in Austrum projectam cum ipsis septentrionalis Sol est: alteram in Aquilonem expansam cum Solem ab Austrino latere habent: hec umbræ longiores breuioræque sunt, prout aut prope Zenith fuerit Phœbus, aut ab eo ipso remotior. Præterea umbra meridiana illis longissima est, qui proxime tropicum Capricorni adhabitant, breuissima septentrionalis, sicut septentrionalis his maxime expansa, qui proxime ad Cancri tropicum adhabitant, et breuissima Austrina umbra. Qui autem sub æquatore sunt, eas habent certo tempore alternatim pares: umbra enim projecta à corpore recto sub æquatore, dum Sol Cancrum tenet, par est umbræ projectæ, quam habet quum in Capricorno est. Nisi longiorem Australem ea causa putamus, quod Sol dum in Capricorno uersatur, terræ est propior, et contrapositum augi suæ locum tenet: alioqui in æqua parallelorum solsticialium distantia par ratio fuerit. Gratia autem exempli duplicitis umbræ, statuo sub æquatore corpus rectum. Id à tempore uerni æquinoctij, quum in æstiuis signis Sol est, omni meridie umbram in Austrum projectat, tanto longiorem, quanto magis Sol Cancro adproximat, in ipso autem Cancro longissimam habet. Vice uero uersa ab Autumnali æquinoctio per omnia brumæ nostræ signa, Sole ad meridianum ascenso, umbras in septentriones uertit, quas Lucanus tertio libro dextras intellexit, ut eas que in Austrum abeunt sinistras, quando inquit: Ignorūmque Arabes, et uos uenistis in orbem, Umbras mirati nemorum non ire sinistras. Bona enim Arabiæ Felicis pars trans tropicum Cancri in rubrum imminet